
 ISTITUZIONE COMUNALE
SCUOLA CIVICA DI MUSICA DI SAN SPERATE

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N.08/2021 DEL 04/05/2021

Oggetto: Riapprovazione del Bilancio di previsione 2021/2023.

L’anno duemilaventuno, il giorno QUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 20:00., presso
la sede sociale in San Sperate,  si è riunito il Consiglio di Amministrazione per trattare gli
affari posti all’ordine del giorno.
Sono presenti i sigg:
Fiori Efisio       Presidente del Consiglio
Carcassi Luca   Consigliere
Lussu Marcello  Consigliere
Sanna Andrea   Consigliere

Presiede l’adunanza il sig. Fiori Efisio, presidente del Consiglio
Assiste in qualità di segretario, Dott.ssa Sedda Daniela, - direttore amministrativo.

RICHIAMATA la deliberazione di CDA n. 4 del 19/03/2021 avente ad oggetto :
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023";

VISTO il parere del Revisore n. 8 del 29/04/2021 sulla verifica al Bilancio di previsione
2021/2023 della Scuola Civica di Musica, prevista dall'art. 239 del D.lgs. 267/2020;

CONSIDERATO CHE il Revisore ha rilevato uno scostamento del Fondo di riserva di
competenza iscritto in bilancio,  rispetto alla quantificazione massima  disposta dall'art. 166
del TUEEL ;

VISTO l'art. Art. 166 - Fondo di riserva del D.Lgs 267/2020 il quale testualmente recita:

"Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste
in bilancio.



2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio»;

DATO ATTO:
che è necessario, a tal fine regolarizzare l'ammontare del fondo di riserva iscritto nel1.
Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con atto di CDA n. 4 del 29/04/2021,
uniformandolo alle disposizioni previste dall'art.166 del D.Lgs. 267/2000 e cioè nel
limite massimo del 2% delle spese correnti;
che l'ammontare delle spese correnti ( titolo 1) del Bilancio di Previsione 2021/20232.
ammontano a €. 100.730,36 e che pertanto l'ammontare massimo da iscrivere in
bilancio è pari a €. 2.015.,21;

CONSIDERATO che  il Direttore Amministrativo del’Istituzione Civica di musica ha
provveduto alla modifica richiesta inserendo l'importo di €. 2.000,00 a titolo di fondo di
riserva per una perccentuale pari al 1,98%;

PRESO ATTO che la regolarizzazione dell'importo del Fondo di riserva non modifica
l'ammontare complessivo del Bilancio di previsione 2021/2023 in quanto la somma
eccedente del Fondo di riserva pari a €.285,36, è stata trasferita al cap.135. ;

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2021/2023, allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale riassunto nel prospetto che segue con le
modificahe richieste e dal quale di evince che l'importo complessivo del BIlancio è rimasto
invariato:

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 76.348,66

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 74.950,36 74.950,36 74.950,36 74.950,36

Titolo 3 - Entrate extratributarie 34.310,00 34.310,00 27.310,00 27.310,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 109.260,36 109.260,36 102.260,36 102.260,36

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00



Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 44.510,45 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Totale titoli 153.770,81 149.260,36 142.260,36 142.260,36

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 230.119,47 149.260,36 142.260,36 142.260,36

Fondo di cassa finale presunto 53.854,06

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto(2) 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 112.007,84 100.760,36 100.760,36 100.760,36

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 14.450,00 8.500,00 1.500,00 1.500,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali …………… 126.457,84 109.260,36 102.260,36 102.260,36

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 49.807,57 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Totale titoli 176.265,41 149.260,36 142.260,36 142.260,36

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 176.265,41 149.260,36 142.260,36 142.260,36

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del
pareggio di bilancio;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine
alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di
spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA

di prendere atto della premessa che qui si intende integralmente riportare e
confermare;

Di quantificare il fondo di riserva di competenza in €. 2.000,00,  come stabilisce l'art. 166
del D.Lgs. 267/2000 e cioè entro il limite del 2%  del titolo 1  delle Spese;

Di iscrivere nel Bilancio di Previsione 2021/2023 la somma di €. 2.000,00, a titolo di
Fondo di riserva di competenza pari al 1,98 % del titolo 1 delle spese ;

Di riapprovare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e
11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione  2021-2023, redatto secondo lo schema
all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale e di cui si riporta il quadro riassuntivo:

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 76.348,66

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 74.950,36 74.950,36 74.950,36 74.950,36

Titolo 3 - Entrate extratributarie 34.310,00 34.310,00 27.310,00 27.310,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 109.260,36 109.260,36 102.260,36 102.260,36

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 44.510,45 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Totale titoli 153.770,81 149.260,36 142.260,36 142.260,36

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 230.119,47 149.260,36 142.260,36 142.260,36

Fondo di cassa finale presunto 53.854,06

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto(2) 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 112.007,84 100.760,36 100.760,36 100.760,36

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00



Titolo 2 - Spese in conto capitale 14.450,00 8.500,00 1.500,00 1.500,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali …………… 126.457,84 109.260,36 102.260,36 102.260,36

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 49.807,57 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Totale titoli 176.265,41 149.260,36 142.260,36 142.260,36

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 176.265,41 149.260,36 142.260,36 142.260,36

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

DI SOTTOPORRE,  previo parere del revisore dei conti ai sensi dell'rt. 239 del tuel,
all’approvazione del Consiglio Comunale  del Comune di San Sperate,   la presente
deliberazione con tutti i suoi allegati come previsto dallo Statuto dell’Istituzione.




